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Số: 274 / KH-UBND Tứ Hạ, ngày 06 tháng 05  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu  độc môi trường 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2021 của 

UBND thị xã Hương Trà về việc khẩn trương triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc môi 

trường. 

Để chủ động đề phòng, ngăn chặn dịch bệnh gia súc, gia cầm tái phát và lây 

lan, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và đàn vật nuôi. UBND phường Tứ Hạ xây dựng 

kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn 

phường như sau: 

I. Mục tiêu : 

- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước trong công tác phòng chống dịch 

bệnh động vật; ngăn chặn, không để dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra, nhất là các 

bệnh LMLM gia súc, bệnh cúm gia cầm, bệnh tai xanh ở lợn và bệnh dịch tả lợn 

châu phi. 

- Đảm bảo cung cấp thực phẩm có nguồn gốc động vật an toàn vệ sinh cho 

người tiêu dùng và làm sạch môi trường. 

- Tuyên truyền nâng cao ý thức và sự hiểu biết của người dân, tích cực tham 

gia các biện pháp phòng chống dịch các loại dịch bệnh nguy hiểm và chấp hành 

các quy định về phòng chống dịch bệnh cho động vật.  

II. Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng: 

1. Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung: 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân rác để 

đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. 

- Tiêu độc, phun khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng 

phụ cận mỗi tuần 01 lần. 

- Vệ sinh tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia 

cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn... trước khi ra, vào cơ sở. 

 2.  Đối với chăn nuôi hộ gia đình: 

- Hàng ngày quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom 

phân, rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn. 

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng 

phụ cận mỗi tuần 01 lần. 

- Vệ sinh sạch, tiêu động các phương tiện, dụng cụ chăn nuôi vận chuyển  

gia súc, gia cầm, thức ăn trước khi ra, vào cơ sở. 

3. Đối với chợ Tứ Hạ: 

- Quét dọn và phun khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động 

vật và các vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ. 

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc sát 

trùng vào cuối mỗi buổi chợ. 



- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt. 

4. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: 

- Thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý. 

- Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng, khơi thông cống rãnh một tuần 01 lần. 

III. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/ 04/ 2021 đến 15/ 05/ 2021. 

IV. Tổ chức thực hiện :  

1. Trách nhiệm của Ban Chăn nuôi Thú y phường: 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về tính 

chất và tầm  quan trọng của việc tiêu độc khử trùng, nhằm để phòng chống dịch 

bệnh cho đàn gia súc và gia súc. 

- Nhận và cấp phát thuốc hóa chất tiêu độc, khử trùng cho các TDP ( Theo 

kế hoạch); Giám sát, hướng dẫn việc tiêu độc, khử trùng ở các TDP, đồng thời báo 

cáo kết quả cho UBND phường. 

- Phối hợp TDP kiểm tra, rà soát số hộ chăn nuôi không chấp hành việc tiêu 

độc, khử trùng cho gia súc, gia cầm theo quy định, để đề xuất biện pháp xử lý theo 

quy định. 

2. Trách nhiệm của Tổ trưởng các TDP: 

- Tuyên truyền rộng rãi đến tận hộ dân về kế hoạch triển khai tháng vệ sinh 

tiêu độc, khử trùng môi trường; Thông báo trước cho các hộ chăn nuôi biết về kế 

hoạch phun tiêu độc, khử trùng; Huy động nhân lực và điều kiện trong TDP đảm 

bảo trong công tác phun, để phối hợp thực hiện khử trùng đồng loạt các TDP trên 

địa bàn phường. 

- Báo cáo UBND phường các trường hợp hộ chăn nuôi không chấp hành 

việc phun thuốc để có biện pháp xử lý. 

3. Tổ QL chợ Tứ Hạ: Tổ QL chợ Tứ Hạ chủ động tổ chức phun thuốc tiêu 

độc tại các quầy bán sản phẩm gia súc, gia cầm. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng của UBND 

phường, đề nghị Ban Chăn nuôi – Thú y, Tổ trưởng các TDP, cán bộ phụ trách chợ 

Tứ Hạ và các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện 

có gì vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (Qua cán bộ phụ trách Nông 

nghiệp) để kịp thời giải quyết./. 

     
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND thị xã (b/c); KT. CHỦ TỊCH 
- Trạm Thú y thị xã; PHÓ CHỦ TỊCH 
- T/ vụ Đảng ủy phường;  
- CT-PCT/HĐND-UBND phường;  
- CT UBMT phường;  
- Trưởng các đoàn thể phường;  
- Ban chăn nuôi - Thú y phường;  
- Tổ trưởng các TDP; Trần Tự Lực 
- Ban QL chợ Tứ Hạ;  
- Lưu VP.  
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